℞. Diacalcit. ʒij. diachyl. ireat. ʒj. Emplast. & melilot. vel oxycroc. [ubi magis resolvere velis] ʒb. emolliantur infillato oleo vulpino, & extend. super alutam. In hunc usum etiam mirè valet decoctum vulpis integri adjectis ranis, & lumbricis, & herbis paulo ante dictis, hisce addam [licet quæ hactenus scripsi sufficient] hoc naturale remedium, cujus ego experimentum vidi hisce meis oculis. Episcopus quidam mihi familiariter notus, graviter laborabat arthritide: Cum ubique auxilium imploraret, remediaque undique conquireret, intelligit Monachum quendam eodem morbo laborantem, remedio sequenti curatum esse. Accipitur testudo mascula (cognoscitur inter cætera ex caudæ discrimine, & leni, sub inferiore testa incisura) ubi luna fuerit maximè lumine diminuta, priusquam cum sole conjungatur: amputentur vivæ crura omnia, ea confuta in sacculos, ex pelle hædina angustos, alligentur membris patientibus, ita ut dextrum crus testudinis dextro cruri ægotantis respoudeat, sinistrum sinistro: item anterior crus dextrum, brachio dextro applicetur, sinistrum sinistro, quo loco alligari debeant non expressit Siculus Medicus cujus fuit experimentum certissimum: Monachus verò supra genua suspenderat, & in brachiis

brachiis supra cubita. Quibus postquam usus esset, cæpit paulatim melius habere, genua quæ humore mirum turgida fuerant, cæterique pedum articuli egregiè detumuerunt, adeò ut membra jam agiliora sine scipione levarentur. Aptavimus his intellectis idem remedium Episcopo, ex quo tempore cæpit paulatim melius habere, sed cum statim mihi abeundum fuit, intelligere non potui an penitus convaluerit. De differentia testudinis nihil addidit Monachus: Si quid tamen inde auxilii sperandum sit, arbitror in podagra frigida, applicandas terrestres; in calida aquaticas. Nam illud discrimen observare soleo, in unguento quodam quod ex testudinibus ad arthritidem compono, quo aliàs sum feliciter usus. Nolim hoc aut simile remedium parvi fieri, quod ab usu communi, aut à ratione alienum videatur: nam multa sunt in rerum natura, quæ experientia talia comprobant; licet ratio nihil inveniatur, quo illa dijudicet. *Reinerus Solenander. Consil. 20. Sect. 1.*

De Doloribus Articularibus, Colicis, & Nephriticis. Pro Sereniss. Vladislao, Polonia, & Suecicæ Regis.

Ad Clariss. Jo. Gasparem Crafft, Regiæ Majestatis Archiatrum.

Serenissimus Rex, naturalem eam totius corporis, & partium principum constitutionem sortitus, quam accuratissimè expressit Clarissimus ejus Archiater; non sine hæreditaria labe, doloribus Arthriticis, Colicis & Nephriticis per intervalla torquetur; quorum quidem arthritis nunc sævit atrocius, & diutius, ad augmentum quippe perducta; à renibus forsitan, & intestinis ad articulos tota irumpente materia; non quidem errore naturæ doctissimæ, quamvis non didicerit, ex Hippocr. cum leviores sint articularum morbi, quam aliarum partium.

Quorum omnium causa materialis frigida omnino est prædominio, tartareæ particeps, calidiusculis ferositatibus immixta; cujus causam eandem agnoscimus hæreditariam dispositionem, quæ affectas partes imbecilliores produxit: ut propterea frequentius dolores hujusmodi invicem connectantur; atque rarè arthritici, non aliquando nephritici, & colicis doloribus divexati fuerint. Et quamvis omnium fons, & origo referri possit ad viscerum naturalium intemperies; censemus tamen, capitis humiditatem primas obtinere, à quo fluxiones ad articulos plerumque decurrunt; imbecillioris potissimum ex epilepsia, qua antehac laboravit; cujus intemperie luculenta habuimus indicia; gravem nempe capitis præcedentem dolorem; quem primo excepit partium superiorum arthritis, quæ & omnes jam articulos obsidet.

Ex quibus patet, præsentem affectum omni quidem periculo vacare; cujus tamen difficillima sanatio sit futura, perfecta saltem, imò nec præservatio effatu digna, & tuta satis, ac diuturna; cum sit antiquus, hereditarius; atque roboratis articulis, immineat periculum, ne materia in penitiora corporis remeante, dolores nephriticos, & colicos excuscit. Quidquid eorum sit, in certa spe sumus, fore ut Serenissimus Rex, hoc in primis tempore, quamprimum à præsentis insultu incolumis evadat; cum jam in declivi sit, & remedia nuper adhibita juvamento fuerint; usque adeò quidem, ut nullum vestigium superstes sit futurum eorum humorum, qui articulos obsederunt; atque cum humores, tenues aliòquin, brevi adeò temporis spatio

in nodos concrefcere non potuerint, de aliqua saltem præservatione certior allucet spes; accedente imprimis temperantia Serenissim. Regis, qui tantum non est abstemius, & quod palmarium est, exercitiis addictus; eam potissimum sortitus constitutionem à naturæ ortu, quæ morborum est medicatrix, ut ab affectu æquè pertinaci, ac gravi convalescere potuerit; Epilepsia scilicet & quidem ea ætate, quæ difficillimè plerique sanantur.

Agitur verò nunc de superflua materia in articulis discutienda. Quod quidem si hætenus ad vota Clarissimi Archiatri non successit; probatur nobis exercitium par viribus Regiæ Majestatis; non tamen equo; juxta Hipp. præceptum, à quo solo Scythæ ischiade laborabant; necnon, & præ cæteris topicis, accommoda frictio manibus spiritus vini perfusis; infusione in eo facta florum ivæ, salviæ & rosæmarini. Quod si fortè obduruerint humores; qui proinde validiori emolitione, & dissolutione opus habeant, confugiendum primò ad Gal. Emplastrum ex caseo veteri, & perna decocto; atque ejusdem oleum veus salinum, suffumigia, & alia, quæ his proportione respondeant. Quo autem, favente Numine, res ad vota magis succedat, instituenda est blanda, & familiaris aliqua purgatio, cum universalis, tum particularis capitis: atque hoc excrucandam, missis calidis; roboratis pro virili articulis; quanquam fieri nulla ratione posse censemus, ut hæreditaria eorum imbecillitas, seu laxitas omnino amoveatur. Victus ratio est adhibenda, atque si, quod veremur, accessio aliquando invadat, localia erunt usurpanda.

Purgationem universalem quod spectat, ea bis in anno omnino repetenda; levioribus tamen medicamentis; atque missa etiam venæsectione, si abundè fluxerint hæmorrhoides: sin minus quam pro usu, Vere saltem, ex Hipp. & Galen. præcepto, sanguis modicè educetur. In purgantibus verò, clysteres locum habent; quorum usus aliorum purgantium erit vice Vere, & Autumno, atque sævientis ischiade; acriorum etiam præsentis erit remedium, addita colocynthide; quanquam & sint utiles futuri purgationis familiaris loco, quolibet tempore, & Hipp. 6. Epid. 3. & Lib. de Humoribus, sub finem, his verbis: *si doloribus articularibus intestinorum à dextra parte superveniat dolor, reddit ægrum quietiorem; hoc autem curato, magis dolet.* In quam rem dejectiones etiam in ischiade commendavit Lib. de Affectionibus. Quod si accurata adeò purgatio exigi non videretur, medicamentum saltem aliquod habeat in familiari usu, præter clysteres præscriptos, paratum ex pilulis arthriticis, aut de hiera cum agarico; quarum vis augebitur, exigente quandoque usu, addito modico pulvere hermodactylato; qui hac formula Patavii proflat.

℞. Turbith. hermodactyl. pulverisatorum ana ℥j. sem. diagydi ℥iij. Zinziber. ℥j. sacchar. alb. ℥ss. cujus compositi integra dosis est ℥j. quorum loco vomitus esse posset, si ipsi Sereniss. posset assuescere; quod facilius à cibo, & oxymel. usu consequetur. Purgatio capitis fiet erhinis, & apophlegmatismis nostris; atque ex Fernellii consilio, cujus opinio in hoc casu rationi est consentanea, perfrictiones ad ejus futuras, & occiput, sacculis calidis, sale, surfuribus, milio, & seminibus calidis repletis. Quibus tamen hoc tempore supersedendum duximus, cum dolores in declinatione sint universales; atque vigeat æstus; non sine aliqua virium imbecillitate; spe fricti, fore ut pauca in articulis superstes materia, exercitiis, & victu paulo tenuiori, & attenuante potissimum, futuro tempore calidior; atque diaphore:

phoreticorum imprimis, & topicorum à Doctissimis Viris præscribendorum usu, elidi prorsus, & dissolvi possit. Alios scopos quod attinet, tempore frigidiori, in quamplurimum internorum remedium censu, quæ ex usu esse possunt, probatur nobis præ cæteris Terebinthina Cypria; immixtis ossibus combustis, & iva arthritica, cum modico balsamo Orientali. Conferet enim summopere emundandis renibus, & roborando ventriculo, ac intestinis: in cuius usu, ne nova materia ad renes influat, dejectorium sæpius præscribendum. In externis, instar omnium erit inunctio, tot laucibus à Gal. celebrata ex oleo veteri salito; vel præscripta frictio, cum aqua vitæ, non neglecta materia, quæ in dies succrescit; & ad articulos illabi possit; quæ omnino divertenda est, & evacuanda, vomitu, dejectione, & sudore, ne roboratis articulis ad partem aliquam nobiliorem irrumpat, & graviora inferat mala. In quam rem, & eadem lege, opportunus erit usus illarum aquarum Thermalium, quæ antehac iuvamento fuerunt; ut & Vinaceorum vindemiæ tempore. Commendantur autem Hipp. & alii Græcis, ad præsertionem, & sanationem, inunctiones in ipsis articulis, cum potissimum dolores à mucosa materia ad articulos laxiores influente ortum ducunt. Nec abs re, cum magna vi polleat ignis absumendi materiam viscidam, & lentam; articulos roborandi, & constringendi. Quod tamen remedium in doloribus universalibus Regis Sereniss. locum non habet; nisi dolor ischiadicus majus faceretur negotium, atque refractarius, & pernicax evaderet. Tunc enim inurenda esset pars affecta juxta Hipp. consilium 6. Aphor. vel ferro candente, vel si Sereniss. Rex hoc respueret, medicamento caustico, quod commendat Gal. ex radice Iberidis, confusa cum adipis suillo; Materiam verò divertendæ, & pro tuto magis usu remedium corroborantium, fonticulus sinistro brachio inustus præserti esset remedium, si admitteretur. Invadente verò arthritide, potissima cura sita est in internis remediis, & victu. Interna in ipso principio constantibus viribus, validiora usurpentur; putà, pulvis hermodactylatus; vel pilulæ de hermodactylis; exhibitio ea die ipsa purgante medicamento, quia turget materia, ex Gal. præcepto. Sæpius enim non minus æstuant, atque ad fluxiones proclives sunt humores in arthritide, quam turgentes; ac proinde ad evacuationem æquè proni. In victu, quiescendum in accessionibus; & à vino abstinendum; cibo tenuiori utendum. Atque si his demulcebatur dolor, topicis superfedendum; cum periculo perorsus non vacent. Repellentia verò quod attinet, urgentibus doloribus; videntur quidem ex usu, ex Hipp. 5. Aphor. 25. ubi commendat frigidam largè affusam parti affectæ; quod scilicet *levat, & extenuat, solvitque dolorem.* Cui adstipulantur plures Medicinæ Scriptores, dum ad opiata confugiunt, irrita repellentium usu. Verùm quia Etastus inter Recentiores, quælibet repellentia improbat, quarta Disputatione contra Paracellum, illius sententiam nos quoque amplectimur, in hac arthritide à materia frigida; cui consultius ducimus superfedere quibuslibet localibus; ne materia magis impingatur, & inculcetur in parte affecta, evadatque arthritidis rophacea, & immedicabilis: quam sævientem dolore, leviora concedantur; ut aqua rosarum primò, cum albumine ovi; mox & cum vitellis, & modico aceto; vel perfusio partis affectæ lacte tepido chalybeato; vel fons ex moderatè calidis, ab Hipp. commendatis, Libro de Affectionibus; qui 5. Aphor. cit. affusam frigidam

parti affectæ in arthritide calida præscribit; ex Gal. in Com.

Extra accessiones, & earum declinatione, hæc potissima; in victus ratione, cibi, & potus parsimonia, ac temperantia; hæmorrhoidum modicus fluxus; repetita sæpius purgatio totius, & capitis; atque in rebus omnibus nonnaturalibus temperantia. Tandem cum nec ruffici Podagra torqueantur, nec eunuchi, & pueri, ante Venerorum usum; neque mulieres, quibus menstrua non defecerint: id quidem Hippocr. ævo contigit, quo nullos in victus norma committebant errores: Galeni tamen seculo, & nostro potissimum, pueros, eunuchos, & mulieres podagra exercet, ob promiscuam vitæ rationem in omnibus sex rebus nonnaturalibus. Potus medicatus parabitur ex cerevisia, & immixta mulsæ, vel aliquo hujusmodi ex melle illi affuso. Atque hæc in Sereniss. Regis salutem potiora duximus: quam illi à Regum Rege, ferventibus votis precamur. Archiatro Præclariss. expendenda, & exigente usu administranda. *Bened. Sylvat. Consil. Centur. iij.*

Arthritis cum impotentia motus in pedibus.

Excellentissimus, Augustissimæ Majestatis Generalissimus, sexagesimum octavum ægens, temperamenti totius & capitis calidi & humidi, cum aliquo excessu caloris in jecore & corde; qui in victus ratione satis cautè vivens, æris tamen inclementis, tum diurnis, tum nocturnis si equenter seipsum exposuit, ut Munus & Ministerium suum tanti momenti requisivit: incolumem nihilominus diuturno tempore vitam duxit: sed quinque jam transactis mensibus, prægressa capitis molesta gravitudine, non sine insulto calore, incidit in dolores articulares, pedes occupantes, dum antea ab occipite per dorsum & scapulas materiam defluentem sensibiliter percipiebat. Dolores autem succedente tumore, remissi sunt, sed motus impotentiam reliquerunt, quæ adhuc in præsens perseverat. Et cum topicis medicamentis resolventibus & roborantibus hucusque adhibitis malum non cesserit, & salutis recuperandæ spes totam, in Te. Vir Præclarissime, modo Viennæ commorante reposuerit, de agendis tum pro curatione, tum pro præsertione auxilium implorat.

Dolores articulares, quibus Excellentiss. Vir, Generalissimus Augustissimæ Cæsareæ Majestatis quinque abhinc mensibus correptus fuit, arthritici potius, quam podagrici, cum Hipp. appellandi sunt, qui non à partibus læsis, à quibus inutiles desumi possint medicæ indicationes, sed potius à causa lædente nomen desumere solebant; & idcirco cum eodem Podagræ nomen, & manibus, & pedibus competere potest, quotiescunque insignis fuerit dolor stabilis, & ægrè medicamentis cedens; sicut è contra Arthritidis pedibus quoque competit, dum dolor non adeò fixus & stabilis, sed mobilis, ab uno ad alium articulum migrat, nec diuturnus est, sed facilè medicamentis cedens; & ita causam respexit Hipp. ipse, quam expressit sub illis verbis, quod Podagra fiat à sanguine, à bile & pituita corrupto: Arthritidis verò à bile & pituita commotis; ac si dixerit, Podagra provenit à crudo succo in visceribus coctionibus destillatis genito: Arthritidis autem non ita, sed à materia pituitosa, eaque catarrhali, bili commissa; & hinc Fernelius suum inventum facilè deduxit: sicut enim Podagra à visceribus naturalibus sumit originem suam, & per venas succum crudum atque biliosum, sanguinem inquinantem, in articulos recipit, ita Arthritidis causa potissima in capite

generatur, catarrhalis nempe materia, quæ biliosæ ferositati immixta, à jecore per venosum genus ad caput elata, non per vasa, sed per musculorum spatia ad articulos defertur, sicque sine sanguinis corruptione, sive inquinamento, ex sola pituitæ & bilis commixtione arthritici dolores excitantur; quod quidem contigit Excellentissimo Viro, qui in victus ratione, quoad potuit, semper moderatè vixit, nec de visceribus naturalibus quicquam conqueritur: ætatis autem inclementiam & vigilias in Castris cum evitare nequiverit, capitis naturalem calidam & humidam intemperiem non parùm adauxit, & idem ad pituitosæ catarrhalis materię productionem aptius reddidit: addita verò aliqua ferositatis biliosa in jecore genita, per venas, atque tandem per carotidas in caput facillè elata, catarrhalem ipsam materiam ad partes inferiores, ad articulos scilicet per musculorum spatia secum duxit, & dolores arthriticos peperit.

Quæ cum ita se habeant, non erit in Arte versatus, qui non videat fontem mali, ut dicebat Celsus, tolli & exicari debere, si Præservatiōnis ratio habeatur, cum affectus iste recidivare soleat: si verò Curationem exposulet, ut in casu præsentis, dum materia in articulis, si non omninò tophacea, saltem valdè densa atque dura relicta fuerit, tunc valdè Emollientibus & parùm Resolventibus est utendum, hisque toto tempore usque ad ver venturum, quo ineunda erit purgatio, primas vias expiando. Totum venosum genus quodammodo depurando; sed præsertim caput purgando, & ejusdem humidam intemperiem corrigendo: dum iisdem præsidis musculorum spatia exicari, & articuli roborari poterunt.

Quibus intentionibus satisfieri posse sperandum, cum sexagesimum octavum annum suæ vitæ attingens, ab hujusmodi arthritica fluxione immunis semper vixerit, ex quo conjectari licet, naturalem ad hanc dispositionem non habuisse; sed ex accidenti propter injurias externas in eandem incidisse.

Quare alacri & confidenti animo erit ineunda Purgatio, & primò in præsens curativa, mensè verò Aprilis venturo præservativa. Et pro enodandis articulis tumore affectis, Balneolum præscriptum administrandum erit, ex radicibus malvarum, althææ & liliorum alborum, in lixivio dulci, aut aqua communi decoctis, paratum, in quo per horæ dimidiam manè & vespèri erunt detinendæ atque tractandæ partes ipsæ affectæ; postea inungendæ linimento pariter ita præscripto.

℞. Adipis asserini ℥ij. pinguedin. felis ℥j. s.l. alb. in patella torrefact. aquæ vitæ juniperinæ ana ℥j. m. bulliant lento igne ad consumpt. aquæ, deinde reformetur linimentum; quo tempore congrua & parca erit servanda vivendi ratio.